
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette Alpi Cozie. Responsabile Procedimento: Ottino Michele (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
 

Regione Piemonte 
 

ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DELLE ALPI COZIE 
 
 
 

DECRETO DEL PRESIDENTE  N. 11  del 26/08/2022 
 
 
 
Oggetto: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR): partecipazione all'Avviso 

pubblico per la presentazione di dossier di candidatura alla misura 1.4.4 
"ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITA' 
DIGITALE - SPID CIE" 

 
 

IL PRESIDENTE 
 
Premesso che il Piano Nazione di Ripresa e Resilienza (PNRR) prevede, all’interno della Missione 1 Componente 
1 del PNRR, finanziato dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa NextGenerationEU, nell’ambito 
dell’Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”, parte della Misura 1.4.4 “Estensione dell'utilizzo 
delle piattaforme nazionali di identità digitale (SPID CIE) e dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR)” la possibilità di 
finanziare anche soggetti attuatori diversi da Comuni e Istituzioni Scolastiche, attraverso l’erogazione di un 
importo forfettario, erogato in un’unica soluzione a perfezionamento delle attività oggetto del finanziamento; 
 
Appurato che la dotazione finanziaria complessiva del sopra citato Avviso è pari a euro 30.000.000,00 
trentamilioni/00) individuata a valere sulle risorse di cui alla 1.4.4. “Estensione dell'utilizzo delle piattaforme 
nazionali di identità digitale - SPID CIE” della Missione 1 - Componente 1 del PNRR - finanziato dall’Unione 
europea nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU, e che  i soggetti ammissibili possono usufruire di un 
finanziamento di € 14.000,00 per la realizzazione del proprio progetto; 
 
Visto il contenuto dell’Avviso e le condizioni di ammissibilità a contributo, riassunte di seguito:  
a. coerenza del progetto con i target e milestone previsti dal PNRR e citati all’art. 1 dell’Avviso; 
b. le attività di cui al finanziamento richiesto con il progetto sono state avviate a decorrere dal 1° febbraio 2020; 
c. il progetto presentato non è stato finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, regionali o europei e rispetta il 
principio di addizionalità del sostegno dell’Unione europea previsto dall’art. 9 del Regolamento (UE) 2021/241; 
d. il progetto rispetta il principio di non arrecare un danno significativo agli obiettivi ambientali ai sensi dell'articolo 
17 del Regolamento (UE) 2020/852 (DNSH); 
e. la realizzazione delle attività progettuali è coerente con i principi e gli obblighi specifici del PNRR e, ove 
applicabili, ai principi del Tagging clima e digitale, della parità di genere (Gender Equality), della protezione e 
valorizzazione dei giovani; 
f. l’attuazione del progetto prevede il rispetto delle norme comunitarie e nazionali applicabili, ivi incluse quelle in 
materia di trasparenza, tutela dei diversamente abili, parità di trattamento, non discriminazione, proporzionalità e 
pubblicità; 
 
Tenuto conto che: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette Alpi Cozie. Responsabile Procedimento: Ottino Michele (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

a. i Soggetti Attuatori garantiscono l’adozione di adeguate misure per garantire il rispetto del principio di sana 
gestione finanziaria secondo quanto disciplinato nel Regolamento 
finanziario (UE, Euratom) 2018/1046 e nell’art. 22 del Regolamento (UE) 2021/241, in particolare in materia di 
prevenzione dei conflitti di interessi, delle frodi, della corruzione e di recupero e restituzione dei fondi che sono 
stati indebitamente assegnati, nonché il rispetto del divieto del doppio finanziamento di cui all’art. 9 del medesimo 
regolamento; 
b. i Soggetti Attuatori garantiscono il possesso della capacità operativa e amministrativa al fine di fornire garanzia 
circa la realizzazione del progetto nelle modalità e termini previsti per il rispetto di milestone e target di cui all’art.1 
del sopra citato Avviso; 
c. L’ Avviso sarà aperto dalla data di pubblicazione fino ad esaurimento delle risorse disponibili, e comunque non 
oltre le ore 23:59 del 9 settembre 2022; 
d. I Soggetti Attuatori devono presentare domanda di ammissione al finanziamento esclusivamente tramite il sito 
PA digitale 2026, accessibile all’indirizzo https://padigitale2026.gov.it/.  
Per quanto riguarda le operazioni relative al punto d., si conferma l’avvenuta iscrizione dell’Ente di Gestione delle 
Aree Protette delle Alpi Cozie, utilizzando il relativo codice IPA. Tale registrazione alla Piattaforma consentirà 
all’Ente di candidarsi a tutti gli Avvisi ad esso destinati. 
 
Visto l’art. 11 dell’Avviso, che elenca in modo dettagliato, dal punto a) al punto u) tutti gli obblighi del soggetto 
attuatore; 
 
Visto l’art. 12 dell’avviso, che prevede modalità di monitoraggio e di controllo in fase di realizzazione del progetto, 
oltre a prevedere le modalità di utilizzo delle risorse assegnate e presa visione delle modalità di rendicontazione 
previste all’art. 13; 
 
Sulla base delle considerazioni espresse in premessa 
 
Vista la L.R. n. 19/2009  e s.m.i.  
 
Acquisito il parere di regolarità amministrativa del Direttore ai sensi dell'art. 5, comma 2 dello Statuto, 
 

DECRETA 
 
 
di approvare la partecipazione all’Avviso pubblico per la presentazione di dossier di candidatura alla misura 1.4.4 
“ESTENSIONE DELL’UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITA’ DIGITALE – SPID CIE”, 
dedicato alle amministrazioni pubbliche diverse da  Comuni e Istituzioni scolastiche; 
  
di demandare all'Area Affari Generali la compilazione e la relativa trasmissione del Format proposto da Agid 
avente ad oggetto: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - 
INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” per richiedere il finanziamento per la realizzazione 
degli interventi previsti; 
 
di attestare che, nella fase preliminare di registrazione alla piattaforma PA digitale 2026, l’Ente ha proceduto ad 
approvare la classificazione di base dei servizi attivati dall’Ente secondo quanto proposto dalla piattaforma, con 
l’intento di verificare con la Regione Piemonte e il settore di riferimento se saranno previste integrazioni della 
classificazione a livello di sistema Parchi e Aree protette Regionali.  
 
Avverso il presente decreto  è ammesso, da parte dei soggetti legittimati, ricorso innanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale per il Piemonte entro il termine di giorni sessanta ovvero ricorso straordinario al Capo 
dello Stato entro centoventi giorni dalla data dell'avvenuta pubblicazione o della piena conoscenza del presente 
atto, secondo le modalità di cui alla Legge 6 dicembre 1971, n.1034.  

Il presente decreto, in ottemperanza all’obbligo imposto dal D. Lgs. 33/2012, artt. 26 e 27, sarà pubblicato all'Albo 
Pretorio sul sito Internet istituzionale dell'Ente di Gestione delle Aree protette delle Alpi Cozie all'indirizzo 
https://www.parchialpicozie.it/ 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette Alpi Cozie. Responsabile Procedimento: Ottino Michele (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
Il Segretario verbalizzante 

Firmato digitalmente 
Il Presidente dell’Ente di gestione 

Firmato digitalmente 
Ottino Michele Valfrè Alberto 

 
                                                    
 

PARERE DI REGOLARITA' AMMINISTRATIVA  E CONTABILE 

Il sottoscritto Michele Ottino, Direttore  dell'Ente, appone il visto di regolarità amministrativa e contabile ai 

sensi dell’art. 5 c.2 dello Statuto. 

 Il Direttore 
Firmato digitalmente 

Ottino Michele 

                       

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che il presente decreto è stata affisso all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi dal 
____________________ al _____________________. 

 Il Direttore 
Firmato digitalmente 

Ottino Michele 

                     
 

 


